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NEJROZŠittENŘJŠt A ZÁPADU HUS T AP VEK TIŠINO

nejlepší Český POKROKtýdenník na
MEJUM IN TIIE

ZÁPADĚ
OKEA 7 NOK TilWES T

IVĚNOVANÝ ZÁJMŮM NAŠEHO ČESKŘHO LIDU V AMERICE'
2

Založen r 1871—Ro "1 42 Omaha Nebraska ve středu dne 15 ledna 1913 Číslo 26

ČTENÁŘŮM NAĎIMi Dne 10 prosince prvnč od Spa-- se tehdy po 50e Pěkný výdčlek ko sebevýchovou Nelze vzdělá- - den není dosti V česko škole je
nčlsko-ameríek- é války prodávalo
ho máslo v otevřeném trhu za cenu

přirozeným způsobem Mženou dle

dodávky a potávky Vláda ťala

do živého a hrozila kriminálem ře-

ditelům bursy budou-l- i nadále
v novinách ceny pro-

duktů na příští dodávku liursiá-n-i

se zalekli a ředitelstvo prohlá-
silo že přestane uveřejňovat!

PJ Kolik dcer měl Krokf Jak
se jmenovaly?

20 Kdo punoval po Kroku?
21 V kterém hrade zůstávala Li-

buše?

22 Kdo založil Prahu?
2'{ Kdo so snažil pokřesCanňtit

naše předky nejdříve?
24 Proč nepodařilo so Němcům

pokřesťanšlit naše předky?
2ó Kdo bylí ti první apoštolově"

Slovanští?
Uvážíme-l- i že toto jsou dítky

od 10 do 14 roků jež skládají ty-

to zkoušky tu si musíme dozna-

li že činí pokrok že činí dravý
pokrok A teď když budeme mí

kvotaco másla a vajec na příští razili cent aby také vííce vyděla-dodávk- u

li velkoobchodníci na burso dru--

uvážíme-l- i že jedině-- firma Ar

mourová mčla jich uloženo G mi-

lionů tuctů a vydělala na nich

přes milion dollarů Nemějme

jim tak dalece za zlé že si letos

zase brousili zuby na nějaký ten

miliónek Ale udělali chybu:

"přetrumfli se" Již před dvě-

ma měsíci začali zvyšovat! cenu

prodavači v drobném a sotva při- -

hý den také cenu o cent zvýšili
S máslem dělo se to samé Starý
výbor ustanovil cenu máxla na

prosince na 82c libru V tom

alo byl zvolen výbor nový a ten ji
opět o 3 centy zvedl a tuk stálo

máslo v Chicagu o 1 cent více ve

velkém než zač jo kvotovala
máslárna Chýlilo se k

boji mezi Klginem a Chicagem a

v Chicagu mezi bursou a maloob-

chodníky — v tom vybuchla pu-

ma kterou zapálila spolková
— bursa s zalekla a

kvitovala

Ale nnkldárny měly miliony
tuctů vajec v chladírnáeh a bez

bursy dalo se očekávali že cena

bude klesali — a také hned zača-

la Páni Amourové a Swiftové

vyrovnali se s maloobchodníky —

a pomstili se — a zároveň zbavili
se velké části svých zásob bez

ztráty Možná že se v té věci mý- -

Vepřovina a sádlo budou prý
následovati a nový president chce

prý vymoci na kongressu zákon

který by zakázal posílání poštou
neb telegramem neb dopravovali
z jednoho státu do druhého kvo-

taco obilí dobytka a produktů
stanovící cenu na zboží které bu-

de teprvé do trhu dodáno
"Amen"
Jakmile se tak stane — a my

máme plnou důvěru v p Wilso-n- a

že se o to upřímně pokusí a že

pregressivní elementy v kongre-
su bez rozdílu politické přísluš-
nosti mu pomohou svrhnou Sbí-

jené Státy první v lak zv civili-

zovaném světě s beder lidu bře-

meno pod kterým úpí dnes lid

celého světa Cena bude se pak
řídili dodávkou a popťávkou a

vrátí se tam kde byla než spe-kntlan- ti

na bursách zmocnili c

práva stanovití cenu chlebu a tím
i příležitosti vydírali tisíce mi- - líme ale ještě víeo možno že ne
lionů ročně nejen z konsumentů Ženské — ty co se do všeho ple-al- e

i z producentů Doufejme tou — jim pomohly
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OBRÁZKY" 'A POSLEDNÍCH 1'DÁLOSTÍ

potřebu by učitel ztrávíl co nej
více času índívíduelně dětmi —

Dětí nejsou jako dospělí On

chápají rychle však musí jím
Člověk dát něco osobnfi ke chápa-
ní Knihy to sice mají však ty
to dítku samy nepodají A tu by
mí povolen assístent a mě bude
umožněno věnovali se osobně

těm větším Dnes právě máme

zkoušku z dějepisu Školní vý
bor totiž na mé odporučení kou

pil potřebný počet výtisků Hez

kových obrázkových dějin České
ho národa a těchto knih pouzí
vám jakožto učebnic ve škole —

Ksždou kapitolu čtu a probírám
s nimi ve škole a dám jim všem

otázky až 20 z jedné kapitoly
psané na stroji a oni vypracují
odpovědi na tyto doma v týdnu
K této práci mají ovšem dovolc

nou pomoc od rodičů ba totoť
j vlastně oč usiluji Neboť právě
tímto že dítky se tážou otázky
doma toto nutí rodiče ku čtení

dějin s nimi vyslýchání jich
každé kapitoly a takou repetú
se docílí znalost našich dějin v

rodinách takto stimulus podán k

éetbě ke zdravé četbě

Naznačím otázky jež podávám
dětem dnes ke zkouškám by vi

dělo obecenstvo že to není jenom
hříčkou n že se dodělávánu! ú

spěchu Neboť ať doma dána dé

tem pomoc zde ve škole přijdou
měsíční zkoušky které musí žák

složit jináě jest mu vzala kniha

a on musí zpit '1° čítúnky a men-

šími dětmi což ovšem všechny
popohání neb též na konci roku
kdo složí zkoušky 2 českých dě-

jin tomu bude dán výtisk těch-

to dějin jež stojí l7á darem
od školního týboru Jest tedy
velký zájem o tuto práci Zde

jiehl jest 25 pro tentokrá-

te:
I Kde jnou ( "eehy T

2 S kterými jeiiiénii hraničit
JI Jak Velké jsou Cechy prut i

Mililienotě

I Ktlo byli nejtalši nbytatelé
ti h!

'1 Kdo piišt-- l po níi ti do ťVehf
ti Kde jo hora Ript
7 Jak ynukaly vemiifet

Kili byl hUtwu rodmy f Kó-

du? Kmetu f

! K lemu potktaly hrady !

i Mťll HmM předkoté jlnobo
aiieli b e bohů ?

It Cm byh ktU a ibd l!
IV Co Jo p'H Ini e ?

II Kdo byl tii nitnl jni
iiad litrou t VII ktoKli?

II IMkiM lill tart a tule ke

UM'IU ?

I IVdniaitiU t Atait t i 1 1

i Kdi otobtuli Ce kt od l h

Ci Atatů?
IT V kllim lo-- e Itolih ai lV!u

Samo 14 Ud e t

Kdo btl tiVl eiit íriM h

Samot t ?

vat všechen lid u sebo musí kuŽ- -

dý začítí Lidstvo nespusí žádná
Véda žádná civílísace žádné řa-leš- nj

náboženství nic — jen
mravní karakter který tvoří
vzdělání Horovat pro svobodu

a zotročovat jiné vychvalovat
náboženství a b'ýti neznabohem

hájit svobodu přesvědčení a bát
se vlastní přesvědčení veřejně vy-

znat odsuzovat bezpráví nu ji
ných páchané a sám je provádět
to není ta cesta která lidstvo by
mohla při věsti k cíli

Nejcennější věcí je dobrý pří-

klad který učí a přesvědčuje lé-

pe než všecky příkazy napomíná-
ní a výklady Příklad je nejlep-ší-

tvůrcem mravního karakte-r- u

právě tak jako dobrý život je
iicjlcpším kazatelem Dobrý pří-

klad je riejvzúenější odkaz ktc- -

rý člověk může tu zanechali Ne

peníze výzkumy slavné jméno
ale příklad vzorného karakteru
kdo zanechal přispěl k dobru po- -

Jomstva nejvíce
Povinnost nám káže konali

dobré činy a přemáhali zlé u k

tomu napomáhá jen sebevzdělá- -

ni které si obralo za úkol "O- -

světové Sdružení"
Osvětové Sdružení není spolek

který rozdává zvučné titule ane-

bo vydělává nýbrž založen jsa
na podkladě sebevýchovy má ten
úéel aby členové vlastním doko-

nalým životem mohli dávat i do-

brý příklad

"Nové Směry" jsou pomůckou
k sebevýchově a duševně spojují
všechny členy Kdo bude ještě
váhali vykonat i svou povinnost
a státi se členem "Osvětového

Sdruženi!" l'it na adresu:

"Nové Směry" 4i:ti V 21 St„
hieago lil

Česká škola v st faul
minnesota

Od aéiitku školního roku pra-'Ilj- i

tidv V sobotu odpoledne a

nal drobitinoii v četké škole v

Paul Kdy i jnein lapoěnl lil

ťylo ait - ků a ptáno Dma
Ulu doHtuiiplo M Tedy virůnt

jei toliiý 4ik pokračuje Ač

kollV Kli toto I14 prttlt pohled
iltibnot atranktl jril lei i ili
irnka pii lom neboť k eil

ketu a idrťuje tily notě pli loi

'Ind iíky V budou nosti tojje-ii- i

U Hkraěotat iietotlon li lnč
iHvt dilky pfiputt"iiv 11 prtidm
!io'b ai I r v piM loku by

ly dltkv je i pilně iiatilétiiji
kln lo-btl- t idrit4iiy loudaly
V lnl tmil lo byl Uleii
jtiií loite li!iul u i Iml al
l rlil 4 ye ttuoiild Nlř Jík

)'m dmIiuI Voimi tylntrn
lítám 'tattdetu l d ll v ikole
K t y uč itáttt p l kit P d li
mim lo j t tlitt V roipH'm
l )e ledy ai 4' 't minuly la
lil A V t miímuIv jedmm 14 IV

Od Nového roku co byla do-

dávku bulíčků poštou započata
poštovní úřady jsou přetíženy ná-

valem zámlek tohoto druhu tak-

že i pravidelná dodávka dopisů a

Časopisů jeHt opožděna časem

Proto žádáme naše čtenáře aby
mčli trochu strpení než zuně vňe

přijde do pravidelného chodu

Mnozí čtenáři viní nás pro nepo
řádné dodávání listu což všuk je
vina poštovních úřadů Casopi

y námi vydávané jsou vždy na

postě v den udaný v časopise
Administrace 1'okroku

Z WASHINGTONU

Arcbibald vinen — V pondělí
lošlo k hlasování o impeachmen
tu soudce Archibalda V senátě

panovalo hrobové ticho když
předseda položil otázku: "Nyní
senátoři vyneste svůj rozsudek'
Hlasovalo so o každém odstavci

(obžaloby zvláště První odsta
vec byl vlastně hlavní a zněl : Že

obžalovaný dopustil se korupce
když využitkoval svého postave
ní jako soudce aby zakoupil pro
sebe a svého společníka od Krie

železnice jisté hromady odpadků
z uhlodolů které patřily dráze a

to v době kdy dráha měla před
tímto soudcem případ ku proje
návání (!H senátorů odpovědělo
"vinen" a pouze f nevinen Me

zi posledními byl ovšem senátor
Penrose z Pennsylvnnie a dále
Burnham z New Hampshire Ca

trou z New Mexico Oliver s

Pcnnsylvnnic a Payntcr z Kcutu

cky Senátor LaFollctte když

bylo jeho jméno vyvoláno stál
chvíli zamyšleně a pak silným
hlasem odpověděl: vinen Sená

tor Suiooth který jednou sám

byl souzen v senátu pro mnoho

ženství vstal u s hlavou skloně
nou sotva slyšitelně zašeptal:
vinen Na další otázky obžaloby

odpovídali senátoři jak následu

je: K druhé 43 vinen 20 nevi

nen k třetí (10 ku 11 k čtvrté r2
a 20 k páté fG a fi k šesté 45 a

24 k sedmé 29 a 3fi tak že zde

uznán neviným atd Odsouzení

Archibalda značí pro něj nejen
ztrátu soudcovského úřadu ale i

ztrátu občanských práv a nikdy
nemůže biti více zvolen do žád

ného úřadu
— Před nejvyššim spolkovým

soudem zahájeno bylo slyšení

pozemků které dala spol-kov- á

vláda dráze So Pae údě

lem ale nyní když bylo shledá-

no že pozemky ty obsahují olej
a jsou ceny řifK) millionň dollarů
vláda je chce zpátky Má posta-čiteln- é

důkazy že podílníci a

ředitelé dráhy věděli že jsou to

pozemky olejně a že falešně pří-

sahali a jHulplntili inženýry aby
udali Že ponuky ty nemají žád-n- é

ceny Jestli vláda vyhraje
tento soud pak musí dojati zpět

všechny minerální pocinky kte-

rých ae žclcjeuiee mocnily na

a kde je dosud drží na upe-kula-

Hráhy Pacifické dostaly
pozemků ve větší ceně něj eo sto-j- l

dnen celá dráha V tomto při
padé e jedná Me jen o jMOSem

Vy v Califoruii ale titétti U

IV l'V bvhí tlsl VoHrthlé

VLÁDA A CENA ŽIVOTNÍCH

POTftEB

Sil miiU idkn ťlktlH

r"U V Chi- - aiítl iUMoi pruti bur

j o a iitiw laiř a Mttad4
v didtu Uk iv ltfiiiké mi

nUrny klrre Vittri lv il o

fenu ittí! kkorii v ! i od

ktabi iuv H4l luooe ju
Hejl ukilalu l ťiKV iloid h

řH Hríí ll pl4%k dlií
k l !

jt l'Ofuit UtiuOV

rsikoii m rruy Its aby lie4
y jV iKěti kulault vtHíl4
n kll SiHrkuUfl "mdU
%itv dno" jak d uirri V4 fri
#

i}SwC v: M: á hníKH !fn0 '

) W::A

J V: (s-Y- :
y-n- f

li více času dá se snad více do-cíli- ti

— bude práce snažší a zají-

mavější
Musím děkovali školnímu vý--

boru za všestrannou pomoc jíž rai

jsou vždy po ruce Vše oč jsem
posud žádal mi bylo povoleno —

Práco jde ku předu — musí I
krok učiněn již o založení školní

knihovny české jíž nám třeba

jako soli Má-l- i panovati zájem
musí se čisti A má-l- i so čisti
musí býti co ke čtení — a to
zdravé čtení pro mládež

Divíme so věru v tak velkých
českých středištích jako zde v

St Paul a Minncapolis že tak
málo posud učiněno v českém ži-

votě veřejném Z těch 5000 až

7000 Cechů zde usedlých nemá-m- c

pokud mi známo ani jediné-
ho českého studenta na universi-

tě Tof křiklavé až moc! Kde

jsou ti vůdcové našich Čechů zde

jaké jsou jejich barvy ven s ni
mi ukažte nám jc! Pakli hrajete
s námi čistou hru dobře — půj-
deme s vámi dále ne-l- i tedy
půjdeme cestou jinou cestou lep-

ší

A to nejen svobodomyslný ži

vel to platí i o našem dobře sor- -

ganisovaném katolickém okrsku
Kde jsou Vaši studenti? Jaký je
Váš pokrok? Vždyť přece máte
léknó vystavené české školy z

nichž očekáváme dorost probudi- -

ý a toužící po vzdělání Neboť

katolické školy jinonárodovců
mají své studenty na universitě
a i samé sestry různých řádů tu
to navštěvují přes léto — co se
to tedy déjo s Vámi Ccehy zde?
Kde jest — kde — a kile ten há
ček? Něco někde chybí něco ně
kde není tak jak má býti Ne-

boť není to možné by tak velký
Miěet Cechů tak malý pokrok Či

nu

Jest toto ukázkou práco pokro- -

kářň? Jest to pokrok? Kde by- -

y posud Vaše myšlenky Vaše

lány? Ci myslíte že tím že bu
letě mít i ze svých synů krejčí a
ševce a nádeníky se doděláte po
kroku o kterém tak nadšeně mlu- -

íte při sklenici červené?

Nikdy! Podkopáváte si půdu
od nohama a až tato bude dobře
uvolněna propadnete se a ani
známka po Vás nezbude Posud
as na záchranu Však čas ?

svrchovaný Bouře v dáli iií bu
ráci černé mraky se kluhujl
koleni K dílu tedy! Myslete a

utahujte! - A pak dle dobré
ho loiiiniu jednejte !

S Vámi dobře Muyilicí

Jiiulř Jar John

V Miiálé byly t úterý rol
Kleny ty bory v nihi oba čeitl
senatort pp Spirk a 1'Uéik la
ujímají dulciitá mUta Senátor
Spll k jet pi i Ucďol v t boru d(V

Ionii „i rt rlettciii ty ťoru pf
i řorinnl ikly a tutat y loho dru
ilt t thorii pi„ lůltté iálÍitot
10 oktiMil braune a pto tiiej

ne cmky a bujoty Svitalor
'lactk J l přcďtedoii 1 1 bou prt
ojnuké ibitlMiti iro tuutiil
dwlniky a ředí tulni tlaky liji
i'id tolty a tttu pro Uli(
tvírni

Ukltáiua t llatUmoulh
kleti tUlntia jekl Vy' hfclsdm

kl! t!tu bttde toliielia dl li
tttlry le doditati l u le ktlli a

Kktruký proud ďi 'kottd K wiJ

CCÉu íitfi Thf DNThr U l A--í vy„ # I CílUvbt i rVrLhí 1 V__l_ JS
Yelký poplach vzbudila zpráva že Punther lotF S)ojených Států byla ztracena a s ni 120 mužů za velké vichřice která zu-

řila na atlantickém pobřeží — (leorge l- - Baker hlava First National banky svědčil vo Washingtonu o peněžním trustu — Vévod-kyn- ě

z Connaughtu roznemohla se vážně na zánět pobřišniee — Frank Chanee přijal munagemeut New Yorské Americké ligy ba-

seballové za odměnu $2"000 za sezonu — R M Johnston z Houstonu byl jmenován nástupem Josefa W Baileyho za senátora

z Texasu "Jefty" Flynu z Yale uprchl s New Yorskou dívkou a nebyl připuštěn již do kolleje

t
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08VÉT0VÉ SDRUŽENÍ

— 8tant to členem!

"ttsvětové Sílrtlžení" je ttrgu-nisae- e

pro šíření vzdělání t j
prstováid 10iiniu a citu

tihku Organisaee
tato tieuálei k Žádné st rané ne-

bojuje proti nikomu nýbri poni-luj-

každého Ve umy ni u vydělání

Cleiu iu De htúti se lit pouhý roé-i-

příipévvk íltHl a kndý člen

donlivá beťpUtné méiiiěolk 'No-

vé Směry' :t'J htranát-l- i vybra
Ité četby kaleiilář "Plílel lt
dii" jakoJI i šky publikace
které lotkladeiu 'N'oyti SiuértV

vyjdou
Je iidoui-ti- aby kaídý jedno

llnee byl vdbui4 a lo nejen o

i''iiy'iu roiumem nybrl i a

to ltUvio' uileehttlym eitem
iili íJImi pravé xidibiol jita
tniii1 kotíte leUkě lib' Ilttmf

W' l uj Je Mol to d llilol
M U a umři

N ltt-pe- 'i hluil i llvu proli
ie e ptj tiké i hytlá t

optat duté idiUld I ÍMtioí prý
'l etttt kuřaklir itit Jht44'

Dioiiil ittlú tt luiioií H

fa 4ll k lit rtoi klre
id pěstuje ) t( a lrt i d

lnta din idho Takot A 1

t4 tede k In tmUti #ÁhutnV

Viděl Mil kleti' j líkladitl

ltn ii Jitola le dv i t4l

že se toho dočkáme

Tlak budí protitlak Bursy pře

staly býti tím k vůli čemu byly
'úvodně zaloeny a staly so lote
rií ba více hraje so zde o mozoly
idu pracujícího V Kvropě jsou

oinéry právě takové jako u nás
ne li horši a jest nám věru nevy- -

vítlitelno JI o tam při tak veliké

síle aoeialiiítů iieiomšle jí vlády
na podobnou očistu jaká při- -

ravuje u nát a která ji opravdu
ťaěabi bf4 ialiHiiiu- Mii — Motte
ve Oíiiioid prúva zákona n lid

komti

Jet rtjiooiMt hli-tín- at i en ne

tali v Chicagu jak to utalu a

proč i Ulit
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